

Motion till riksdagen

1989/90:Ub93

av Roland Brännström och Rinaldo Karlsson

(båda s)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

Det finns en typiskt norrländsk sjukdom som aldrig tillhört det prioriterade område som tilldelats forskningsanslag vare sig från landsting eller av statliga medel. Sjukdomen är familjär amyloidos, även kallad Skellefteåsjukan.

Varför denna sjukdom ur forskningssynpunkt rönt så ringa intresse är oklart, men tänkbart är att kunskapen om sjukdomens art, utbredning och följder för de människor som drabbas är mindre känt.

Läkare har dock konstaterat att ett betydande antal människor är drabbade av sjukdomen, vilket ofta innebär ett stort lidande, betydande invalidisering och hög dödlighet. Familjär amyloidos, som drabbat människor i Norr- och Västerbotten och speciellt i Skellefteåområdet, har blivit föremål för klinisk forskning vid regionsjukhuset i Umeå, en forskning som möjliggjorts genom att läkare av eget intresse bedrivit denna vid sidan av sitt ordinarie arbete. Deras forskning har kunnat ges visst stöd av de begränsade medel som föreningen FAMY (förening för de amyloidossjuka) kunnat bistå med tack vare donationer och insamlade medel bland medlemmar, anhöriga och andra.

I ett frågesvar i riksdagen (1986/87:115) sade dåvarande utbildningsminister Lennart Bodström att medicinska forskningsrådet stödjer ett projekt rörande amyloidossjukdomen. Anslaget för denna forskning avsåg dock amyloidos i allmänhet och icke den speciella typ av sjukdomen som vi har i vårt land, nämligen familjär amyloidos med polyneuropati.

Enligt de uppgifter vi erhållit har två av de läkare som har den största kunskapen om denna sjukdom vid upprepade tillfällen sökt forskningsanslag, men utan framgång.

Enligt vår mening måste den här berörda sjukdomen inräknas i de prioriterade områdena vad gäller forskning. Med hänsyn till det lidande som såväl yngre som äldre amyloidossjuka tvingas leva med är det ytterst angeläget att nödvändig forskning tilldelas medel och resurser. Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer bör således ta nödvändiga initiativ för att ett forskningsprogram för här nämnda sjukdom kommer till stånd.

Enligt uppgift nyligen har forskare vid Umeå universitet gjort framsteg i sitt arbete för att finna sjukdomens grundorsak och utifrån denna utveckla verksamma mediciner.

Hemställan

Mot. 1989/90

Ub93

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av ökad forskning kring sjukdomen familjär amyloidos.

Stockholm den 15 mars 1990

Roland Brännström (s)

Rinaldo Karlsson (s)